

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.560,2	4.407,7	4.814,3	4.197,7	4.436,8	4.085,6	3.891,7	4.198,4	5.516,5	6.034,2	4.868,4	4.815,9	55.827,4	60.751,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	196,2	113,9	253,6	239,7	133,3	111,8	97,1	151,5	64,4	264,4	105,6	65,7	1.797,2	2.019,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1,3	1,1	84,0	83,0	15,8	14,0	8,3	2,9	1,7	2,1	1,2	0,0	215,4	215,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	46,1	32,9	30,7	31,8	45,8	26,2	28,7	42,5	25,6	120,1	33,8	13,5	477,7	523,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	74,2	11,0	8,9	14,8	7,1	12,8	2,4	59,6	0,6	52,6	25,9	3,1	273,0	226,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	47,7	60,5	59,1	34,6	48,2	45,1	49,0	44,0	31,1	86,5	41,3	45,9	593,0	744,2
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	26,9	8,4	70,9	75,5	16,4	13,7	8,7	2,5	5,4	3,1	3,4	3,2	238,1	309,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	59,9	55,5	305,7	54,1	48,7	54,0	44,6	36,4	828,9	85,3	41,9	40,2	1.655,2	487,8
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.283,1	4.216,3	4.247,0	3.882,2	4.235,1	3.914,5	3.720,5	4.004,3	4.616,8	5.641,4	4.703,5	4.694,4	52.159,1	57.887,8
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	527,6	627,2	834,0	689,0	764,0	619,5	503,8	611,6	1.115,8	1.744,2	744,7	954,7	9.736,1	9.010,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	96,0	131,0
Cota-Parte do ITR	0,8	0,2	0,7	0,2	0,7	1,0	4,5	28,1	5,4	1,4	0,8	7,1	50,9	19,1
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.498,6	2.458,4	2.183,9	2.111,5	2.067,7	2.092,9	2.034,9	2.159,2	2.152,9	2.399,1	2.451,5	2.158,8	26.769,4	29.500,0
Cota-Parte do IPVA	78,7	39,1	29,3	21,9	10,0	6,8	8,6	8,1	4,3	4,8	160,6	115,7	487,9	400,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	51,7	57,6	74,9	27,3	55,6	15,9	52,9	48,4	61,4	66,6	43,8	43,1	599,2	750,0
Transferências do FUNDEB	542,9	439,2	496,7	415,7	399,5	432,3	383,1	389,6	491,5	492,2	563,0	457,3	5.503,0	6.258,3
Outras Transferências Correntes	574,8	586,6	619,5	608,6	929,6	738,1	724,7	751,3	777,5	925,1	731,1	949,7	8.916,6	11.819,4
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21,0	22,0	8,0	21,7	19,7	5,3	29,5	6,2	6,4	43,1	17,4	15,6	215,9	356,5
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	633,0	638,0	626,2	571,6	528,2	548,9	522,6	572,6	669,7	765,8	681,9	657,4	7.415,9	8.076,2
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	114,2
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	633,0	638,0	626,2	571,6	528,2	548,9	522,6	572,6	669,7	765,8	681,9	657,4	7.415,9	7.962,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.927,2	3.769,7	4.188,1	3.626,1	3.908,6	3.536,7	3.369,1	3.625,8	4.846,8	5.268,4	4.186,5	4.158,5	48.411,5	52.675,1

Fonte : SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 48.411.403,59